DANIEL⁴, archiepiscopus moguntinus.

¹ Ex archetypo in codice *Epist. externor.* 10, 2 ff., 72, 73 (299).

² P. Everardus Mercurianus, inferioris Germaniae provinciae praepositus.

³ P. Joannes Rethius.

⁴ Daniel Brendel a Homburg.

Inscriptio. † Venerabili P. Mtro. Jacobo Laynero, [prae-
po]site generali Societatis [Jesu, nobis in X.^o] dilecto. Romae.

Sigilli vestigium.

1459

E. PHILIBERTO, DUCI SABAUDIAE

ROMA 19 FEBRUARII 1561 ¹.

*Propositum ducis, collegium in Monte Regali instituendi, magnopere lau-
dat.—Fundationem ipse illico acceptat, sodalesque brevi se missurum
promittit.*

Serenissimo signor. La grazia et pace di X.^o N. S. sia sem-
pre nel' anima di V. A. con aumento continuo dell'i doni suoi.

Per lettere del comendator Antonio Poseuino ho intesso la
resolutione di V. A. de fundar un collegio della Compagnia no-
stra nella sua città de Mondouì, applicandoli prouisione di sua
camera, in tanto che con intrate ecclesiastice si possa stabilire
sua fundatione.

Et certo questa uolontà tanto amoreuole et liberale di V. A.
uerso nostra minima Compagnia molto augmenta l' oblico di
quella al seruitio di V. A. et delli stati suoi in Xpo. N. S., quan-
tunque etiam prima ne haueuamo special affettione et deuotione
di seruirla secondo nostre debole forze, uedendo quel santo zel-
lo et dignissimo di principe xpiano., con che V. A. attendea al
negocio della religione catholica et diuin culto, per mezzo del
quale in tutte l' altre cose prospererà Iddio N. S. (come lo spe-
ramo et gli lo supplichiamo) V. A.; la qual humilmente ringra-
tio in nome di tutta la Compagnia nostra, tanto del beneficio,
quanto della benignità et amore ch' in effetti ha uoluto mostrarsi,
et presto col aiuto diuino si meterà in ordine la gente che si
ha a mandare, et preparate un poco le cose di là (al che si aten-
de), le mandaremo. Et in ogni altra cosa che potremo mostrare
il desiderio nostro de seruire Iddio N. S. in seruicio di V. A. et
aiuto spirituale dei suoi subditi, saremo sempre promptissimi et
haueremo particularmente per reccomendata quest' opera del

¹ Ex regest. Epist. Ital. 1560-1562, fol. 65v.

Mond[o]ù per essere cosa di V. A., quale si degni tenere in sua protettione Iddio N. S. per molta gloria sua et aiuto della sua santa chiesa. Di Roma li 19 di Febraio 1561.

Inscriptio. Duche di Sauoia.

1460

COMMUNITAS SPOLETINA

PATRI JACOBO LAINIO

SPOLETO 20 FEBRUARII 1561¹.

Societatis collegium Spoleti fundari postulat.

Rmo. Padre nostro sempre osseruandissimo. Sendosi ragionato col rettore del suo collegio di Perugia², uenuto qui per ordin di quella, sopra l' altro collegio che se dessidera hauer in questa città, et anco mostrato il luogo che per habitatione si pensa darli, con l' altre cose sopra ciò necessarie, si manda l' exhibitore di questa, nostro cittadino, per concludere con lei quanto sarrà de bisogno, con li capitoli et ordini che uedrà in questa inclusi. Piaccia dunque a V. Rma. P. intorno a ciò crederli com' a noi, et fauorirlo, bisognando, per hauer detto luogo, et anco consolarlo secondo che se dessidera. Et così, basciandoli le man', preghiamo il nostro signor Iddio che la contenti. De Spoleti alli XX di Febraio del LXI. Di V. Rma. P. DDmi.

LI PRIORI DE SPOLETI.

Inscriptio. Al Rmo. Padre il generale della Compagnia di Jesù, nostro osseruandissimo.

Vestigium sigilli.

1461

COMMUNITAS SPOLETINA

PATRI JACOBO LAINIO

SPOLETO 20 FEBRUARII 1561¹.

Locum atque subsidium pro collegio instituendo pollicetur.

Priores populi ciuitatis Spoleti. Hec sunt que communitas

¹ Ex archetypo in codice *Epist. communit.*, 2 ff., n. 43, prius 84.

² P. Joannes Nicolaus de Notariis.

¹ Ex apographo coaevo in codice *Epist. communit.*, 1 fol., n. 43 bis, prius 85.

spolestanā D. Sigismundū Piccininū presentem ciuem nostrum publico nomine in Urbe dicere ac gerere uoluit censuitque. Primo Rmū. Patrem generalem Societatis Iesu nuncupate rogare atque orare, ut propter fidem ac deuotionem nostram erga eam, dignetur huc destinare aliquos de illius Societatis presbiteros, ibidemque collegium constituere, deputare et retinere, qui, tum in diuinis et solitis eorum ministeriis celebrandis, tum in edocendis optimis et christianis moribus, ac in litteris et uirtutibus pueros et juuenes spolestanos, prout passim facere pro eorum bonitate profitentur, ac scolam publicam retinendo eorum nobis officia praestare teneantur, et si quos discolos et minus sibi obedientes inuenerint, ab eorum officio et ludo licite e[i]jicere ualeant, desuperque eidem Patri Rmo. publico nomine pro huius modi collegii habitatione offerre monasterium sancti Vincentii huius ciuitatis, dudum illius nuncio ostensem ab illius possessoribus de proximo per ipsam communitatem, ut speratur, impetrandum et obtainendum; reseruato tamen eiusdem monasterii perpetuo dominio ipsi communitati, ac subdere quod, donec dictum monasterium fuerit impetratum ac demum reaptatum, ei ad commodam habitationem redaptum quod eidem collegio et presbiteris accommodabitur ac mutui nomine assignabitur ecclesia sancte Marie Manneauri cum scola et stantiis opere nuncupate contiguis, sitis in platea ecclesie spolestanæ.

Item, similiter eidem offerre pro dicti collegii hic retinendi prouisione, ac pro illius pia elemosina uel alio modo meliori salmas 4.^{or} grani annuatim per annos 4.^{or} eidem per ipsam communitatem tradendas, ac etiam scuta triginta de moneta annuatim per annos tres ei per nonnullos ciues persoluenda, necnon alia scuta centum annuatim, per eamdem communitatem soluenda, donec ipsa communitas obtineat a Rmo. episcopo spoletanō², prout sperat, annum introitum alicuius summe grani de beneficiis in eius diocesi uacaturis, et secundum dictum introitum diminuetur de dictis scutis centum.

Item, quod ad consequendum et obtainendum dictum mona-

² Spolestanam ecclesiam tunc temporis Alexander Farnesius, cardin., administrabat. Cf. VAN GULIK-EUBEL, *Hierarchia*, III, 322.

sterium sancti Vincentii uel alium locum idoneum premissaque omnia et singula peragenda et concludenda, idem dominus Sigismundus publico nomine quodlibet subsidium fauorable, si opus fuerit, imploret; et si sibi uidebitur ad summi pontificis pedes procumbat, ut optato fine potiatur. In quorum fidem, etc. Datum ex nostro spoletano populari palatio sub die XX Februarii M.D.LXI.

TITYUS CYDONIUS cancellarius.

1462

PATRI PASCHASIO BROËTO

ROMA 21 FEBRUARII 1561¹.

De admissione Societatis in Gallia, deque episcopi claromontani testamento.—De collegii turnonensis fundatione, necnon de sodalibus ad illud inchoandum destinatis.—De aliis speciatim, quorum nomina exprimuntur. — P. Hieronymus Bassius cum sociis Romam pervenit. — Quum romani collegii redditus impares sint tot scholasticis alendis, subsidia quaedam procuranda Broëto commendantur.

Jhus. Pax X.ⁱ etc. Per quelle di V. R. di 17 di Gennaio et le copie de le lettere di fauore del re, regina et 3 cardinali², intendemmo come il negocio vniuersale della admissione di nostra Compagnia in Franza, et quello dellli legati del vescouo di Claramonte, di buona memoria, andauano in buoni termini. Di qua si è prouisto del fauore che si poteua. Et perchè spero hauerà riceuuto le lettere precedente di 28 di Gennaio et altre, non repetterò le cose medesime.

Aspetamo con desiderio l' auiso di quello che sarà seguito. Degnese Iddio N. S. guidarlo tutto come sia a magior gloria sua.

Intendendo la conclusione del negocio di Turnon per le lettere del cardinale, et Mtro. Vincenzo³, et del P. Viola⁴, si mette già in ordine la gente da mandarla subito fatta pasqua. Si fa conto che'l Mtro. Roberto⁵ sia soprastante, como lo scrisse M. Vin-

¹ Ex regestis in codice *Germ. Gall. Polon.* 1559-61, ff. 303v-304r.

² Vide supra, epist. 1455.

³ Vincentius Laureus, Turnonii cardinalis medicus, saepe laudatus.

⁴ P. Joannes Bta. Viola.

⁵ P. Robertus Clayssonius.

cenzo, benchè di qua si mandarà un rettore, che stia fermo in Tornone, acciò possa Mtro. Roberto uscire per doue li parerà al cardinale. Si pigliarà etiam de Pamiers Mtro. Rogiero⁶ et Mtro. Emundo⁷, poichè non son necessarii per quelle schuole tali mastri, et saran meglio collocati in Tornone. Di qua si mandaranno gl' altri.

A Sebastiano⁸ dia Xpo. N. S. sua grazia di perseuerare in far ben l' uffizio commesso; et haueremo charo che Mtro. Ludo-
uico⁹ sia aiutato nelli studii et in ogni altra cosa.

Mtro. Gierolomo Bassio con 2 compagni, parechi dì sonno, pasorno per Modena, et questa 7.^{na} gl' aspetamo in Roma.

Mtro. Nicolao Liotard¹⁰ mostra desiderio di finir il corso di filosopia, et spera guadagnar qualche suggetto dellli condicipu-
li. Nostro Padre si contenta che oda quest' anno, nel quale pen-
sa lui finir il corso: et se non se li farà risposta particolare, V. R.
li potrà dir la sustantia di questo.

Scriue anche d' un certo Nicolao, che se ne partì di Vienna,
se sarà buono procurar di ridurlo. Si è un certo giouane rosso,
et penso di Lorena, pareua non hauesse il ceruello saldo; anzi
insieme era molto illusso, con uarie imaginatione. Non so se pur
è questo di chi scriue.

Circa un altro giouane, chiamato Desiderio, al qual scrisse
una lettera detto Mtro. Nicolao, non habbiamo saputo altro, nè
si è potuto trouare, per darli la lettera. Et questo bastarà per ri-
sposta di sua lettera, se non se li scriuerà altra particolare.

A quelle che teneuamo del P. Pontio si è fatta risposta.

Ci raccomandiamo molto nelle orazioni di esso, insieme con
quelle di V. R. et di tutto il collegio di Parigi. Nostro Padre, et
l' altri che di qua ci trouiamo, stiamo sani, Dio laudato.

Et doppo che questa si cominciò a scriuere è arriuato sano
Mtro. Gierolamo Basso con Mtro. Alano et un altro giouane co-

⁶ P. Joannes Rogerius.

⁷ P. Edmundus Augerius.

⁸ Cf. epist. 1455, annot. 14.

⁹ Ludovicus Gerardinus.

¹⁰ Nicolaus Lietard, saepe Paradensis nuncupatus.

adiutore, del qual non si era scritto niente: ma, essendo uenuto fin a Roma, pare difficile darli licenza.

Ci trouiamo in Roma al presente 270 incirca, che è un peso, qual potrà pensar V. R., non hauendo intrata. Pur Dio N. S. è potente per sustentar tanto li molti come li pochi. Non conuiene però mandar di là gente senza auisar prima. Et perchè hauemo molti debiti, V. R. ueda di dar ordine che si mandino qua quelli denari, delli quali ho scritto, del P. Roggerio, et altri spesi per uiatici et negocii, oltra quelli del Mtro. Roberto Claisonio, delli quali ho scritto per l' ultima che sarebbe cosa ragioneuole si mandassino per aiuto dellli scholari francesi che qui studiano per rimandarsi a Franza. Et sappia V. R. che adesso la sustantia et neruo della prouissione di Roma consiste in questi patrimonii di particolari d' una natione et d' altra, delli quali è necessario si aiuti questo collegio vniuersale in tanto che Dio lo prouede de intrate.

A tutti' proueda di sua grazia copiosamente Xpo. N. S. per sentir sempre et adimpir sua santissima volontà.

Di Roma li 21 di Febraio 1561.

Inscriptio. Francia. Prouincial.

1463

PATRI EMMANUELI DE MONTEMAJORI

ROMA 22 FEBRUARII 1561¹.

Tum P. Emmanuelis in Cyprum insulam adventu, tum ipsius sacriss erga proximos ibidem ministeriis gaudet.—De modo se gerendi edocetur.—De collegii fundatione.—De Antonio Marino ad Societatem candidato.—Nuntii de pluribus in Europa collegiis brevi auspicandis.

Jhus. Pax X.ⁱ, etc. Riceuemmo quella di V. R. di 7 di 8.^{bre} passato, et con quella ci consolamo molto in Xpo. N. S., intenden-
do della arriuata con sanità in Cipro², et della edificatione datta
nel viaggio, et del essercitio del predicare le domeneche et feste
con la lettione del catechismo fra la 7.^{na}; pur aduerta a non si

¹ Ex regest. *Epist. Ital. 1560-1562*, fol. 69v. Diei notationem non ha-
bet, invenitur autem inter epistolas die 22 Februarii datas.

² Cf. epist. 1384 bis et 1387.

afaticar troppo; anzi con moderatione, acciò possa perseuerar alla longa. Et quantunque sia molto ben fatto procurar di farci amici in Dno. li religiosi, tuttaua è necessario andar cauto con loro, et considerar ben quel che si dice, perchè se qualcuno hauessi poco sano zelo, non habbia occasione giusta di oppugnare.

Si è intessa la dispositione del paesse, in tanta uarietà di sette, per fruttificare non esser tanta quanta si desiderarebbe; pur Dio N. S. è potente per far quel che li piace. Et si è reccomandato in tutti i luoghi della Compagnia che aiutino con le orazioni questa impressa, et però V. R. pigli buon animo, perchè de lapidibus istis³, etc.

Quanto al collegio, si ben al principio non ci fossi dispositio-
ne per farlo perfetto, non è da spregiare che si troui per farlo me-
diocre; et forsa alle seconde lettere che haueremo, aprendosi più
la porta, intenderemo esserui anche miglior dispositione per ser-
uitio diuino per ministerio della Compagnia.

Antonio Marino è un ingegno molto instabile, et se li trauagli non lo disponessero, et la grazia d' Iddio non lo domassi, non pare sarebbe atto suggetto per la Compagnia. Qua, l' ultima uolta che ui stette, procuramo ridurlo, ma sempre restò ir[r]esoluto. Se V. R. lo uede in tal dispositione che speri bene d' il fatto suo, non sarà se non bene si sforzi di aiutarlo. Ma per conto d' intrar nella Compagnia nostra, meglio è che si aspetti risposta di qua. Quando lui hauessi tal animo, non li manca dottrina, nè lin gua-
nè ingegno per seruir molto a Iddio N. S., se si lasciasi possede-
re et gouernare dal suo spiritu, non abondando tanto nel pro-
prio.